Preacuratei Năs
cătoare de Dumnezeu, în prezenţa unui public
numeros, format din credincioşii comunelor
învecinate şi din pelerinii, cari venisevă din
mari îndepărtări la rugăciune şi închinare, ca
şi la izvorul tămăduirei.

3. Vizitaţii canonice am mai făcut la 1/14
Aug. 1921 în comunele Galşa, Musca şi Mă-
derat, în care din urma comună am servit şi
Sf- liturgia cu asistinţa numeroasă, dând po
porului peste tot înviaţiuni şi sfaturi de viaţă
creştinească.

4.

Este dară de înţeles, că de şi mai mare
însemnătate istorică de şi mai mare şi de
deosebită bucurie şi veselie generală, de ade-
verată mulţumire şi elevare sufletească a fost
pentru noi toţi ziua Duminecă din 12/25
Dec. 1921, în care biserica noastră catedrală
de aici renovată radical în esternul şi internul
ei, provăzută acum şi cu pictura ce-i lipsea
dela început şi cu întro ducerea lumini electrice,
s'a sfinţit şi redat destinaţiunii ei cu o cere-

monie fără păreche în istoria mitropoliei noastre
de dincoaci de Carpaţi.

83 din 29 Iulie 1919), prin
acesta dispunem, ca pe viitor comitetele pa
rohiale să nu încuviinţeze sub nici un motiv
înstrăinarea s'au dărâmarea vechilor biserici
înainte de a fi cerut prin acest Consistor avi
zul Comisiunii suspomenite, punându-li-şe în
vedere, că la aceasta sunt obligaţi prin dis
poziţiile legii mai sus pomenite.

Arad, la 6/19 April 1922.

<3oan c 7 . <3app m. p . ,
Episcop.

Cea din urmă săptămână a lui Isus
(Urmare şl Fine.)

Miercuri în 12 Nisan, Sanhedrinul (sinodul ovre-
esc) hotăreşte arestarea imediată a lut Isus. Fiindcă
Pastele, cari începeau în anul acela Vineri sara, ho
tărârea, ca să opereze înainte de sărbători.

diecezan. Recursele adjustate regulamentar, sunt a-se
înainta în terminul concursual P. O. oficiu ppesc. ort.
rom. al Siriei, cu stricta observare a §-lui 33. din
Reg., având a-se prezenta în cutare Duminecă ori
sărbătoare în sfta. biserică din Ternova spre a se.
recomanda poporului.

Siria la 30 Martie (12 Aprilie) 1922.

Mihail Lucuţa, m. p.
Protopb. rom. ort. al Siriei.

— • — 3 - 3

Conform ord. lui Ven. Cons. diecezan Nr. 655/922,
pentru îndeplinirea parohiei Sarafola, prin aceasta
şi publică concurs cu termin de recurgere de 30 da
zile dela prima publicare în organul oficial „Biserica
şi Şcoala".